atribuições  legais,  torna  pública  a  abertura  das  inscrições  ao  concurso  público  de  admissão  ao  Curso  de
Formação de Soldados Policiais Militares da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (CFSd/PMERJ­2014 ­
letra  "F"),  para  o  provimento  de  6.000  (seis  mil)  vagas,  sendo  5.400  (cinco  mil  e  quatrocentas)  para
candidatos masculinos e 600 (seiscentas) para candidatos femininos, de acordo com as normas estabelecidas
na  Constituição  Federal  de  1988,  na  Constituição  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  no  Estatuto  dos  Policiais
Militares (Lei nº 443, de 01 de julho de 1981), no Decreto Estadual nº 43.8 ­ 76, de 08 de outubro de 2012 e

[...]

2.1 ­ Policial Militar, na graduação de Soldado Policial Militar (QPMPO) .

3 ­ DAS VAGAS

3.1 ­ O Concurso Público destina­se ao  recrutamento e  seleção de  candidatos de ambos os  sexos,  para o
cargo  de  Soldados  Policiais  Militares  (QPMP­O),  para  provimento  de  6.000  (seis  mil)  vagas,  sendo  5.400
(cinco mil e quatrocentas) para candidatos masculinos e 600 (seiscentas) para candidatos femininos.

3.2 ­ Em virtude da natureza do cargo não há reserva de vagas para deficientes físicos.

3.3 ­ Cumprindo o disposto no Decreto Estadual nº 43.007, de 06 de  junho de 2011, 20% das vagas serão

[...]

13.8 ­ A realização de qualquer exercício preparatório para o Exame Físico será de total responsabilidade do
candidato.

13.9 ­ O Exame Físico constará das seguintes provas:

13.9.1 ­ Candidatos Masculinos:

a) Tração na barra fixa: 02(duas) repetições

b) Abdominal tipo remador: 35 (trinta e cinco) repetições

c) Corrida de 12 (doze) minutos: 2.200 (dois mil e duzentos) metros

13.9.2 ­ Candidatos Femininos:

a) Flexão de braços e antebraços: 15 (quinze) repetições

b) Abdominal tipo remador: 25 (vinte e cinco) repetições

c) Corrida de 12 (doze) minutos: 1.800 (mil e oitocentos) metros

13.9 .3 ­ Prova de tração na barra fixa:

a) Tentativas: 02 (duas), não necessariamente consecutivas. O candidato que não alcançar o  índice exigido
na primeira  tentativa  terá a oportunidade de executar uma segunda tentativa no dia em que a prova estiver

[...]

estando os braços sempre esticados e paralelos, levados à frente, com os cotovelos nivelados à linha média
dos joelhos, por fora das pernas; desfazer o movimento, retornando à posição inicial.

13.9.6 ­ Prova de corrida de 12 minutos:

13.9.6.1 ­ Tentativa: 01 (uma);

13.9 .6.2 ­ Tempo: 12 (doze) minutos;

13.9.6.3 ­ Índice: 2.200 (dois mil e duzentos) metros (homens) e a 1.800 (mil e oitocentos) metros (mulheres);

13.9.6.4 ­ Configuração do material: exercício realizado em pista aferida de 400 metros, apito e cronômetro. O
piso  da  pista  de  corrida  de  12  (doze)  minutos  poderá  ser:  asfáltico,  de  concreto,  sintético,  de  carvão,  de